
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1957 763 Stb. 335

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

335 B E S L U I T  van 8 augustus 1957 tot herziening 
van de salarissen en toelagen, geldende ingevolge 
het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtena­
ren 1948 en tot toekenning van een uitkering ter 
aanvulling van genoten kindertoelage. (Herzie- 
ningsbesluit 1957.)

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder­
landen, P rinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken, Bezitsvorming en Pabliekrechtelijke Bedrijfsorganisatie, 
van 7 mei 1957, nr U 26326, hoofdafdeling Overheidsperso­
neelszaken, afdeling Bezoldiging, bureau II, daartoe gemach­
tigd door de Raad van Ministers;

Overwegende, dat de stijging van het algemene loonpeil en 
de invoering van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1956, 
281) het wenselijk maken met betrekking tot de bezoldiging 
van burgerlijk Rijkspersoneel en van personeel van onderwijs­
inrichtingen of -instellingen, enige voorzieningen te treffen;

Gelet op artikel 72 van de Grondwet, artikel 125, eerste lid, 
van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 530) 1 2), artikel 30, eerste 
tweede en derde lid, van de Lageronderwijswet 1920 (Stb. 
778) 3) en artikel 22, eerste, tweede en derde lid, van de 
Kleuteronderwijswet (Stb. 1955, 558);

De Raad van State gehoord (advies van 14 mei 1957, nr 
25);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 30 juli 1957, nr 26512, hoofdafdeling Overheidsperso­
neelszaken, afdeling Bezoldiging, bureau II;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Definities
Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt ver­

staan onder
1. het bezoldigingsbesluit: het Bezoldigingsbesluit Burger­

lijke Rijksambtenaren 1948 (Stb. J 261) 4);
2. de ambtenaar: de ambtenaar in de zin van het bezol­

digingsbesluit;
3. het salaris: het salaris in de zin van het bezoldigings­

besluit, in voorkomende gevallen vermeerderd met de toelage, 
bedoeld in artikel III van het Koninklijk besluit van 2 maart 
1956 (Stb. 107);

4. de bijlagen: de bijlagen, behorende bij het bezoldigings­
besluit;

5. een standplaats der eerste, tweede, derde of vierde klas­
se: een standplaats, welke ingevolge de bijlage H in de eerste, 
tweede, derde of vierde klasse is ingedeeld.

Herziening der salarissen
Artikel 2. 1. De salarissen, welke krachtens het bezoldi­

gingsbesluit en de bijlagen A, AI en G gelden voor een stand­
plaats der eerste klasse, alsmede die, welke zijn vermeld in de 
bijlagen B, C en D, worden verhoogd

a. met 6 %;

b. met 5,6 % van het aldus gevonden bedrag,
met dien verstande, dat de onder b bedoelde verhoging een 

bedrag van f 32,20 per maand met te boven gaat.
2. De salarissen, welke krachtens het bezoldigingsbesluit en 

de bijlagen A, AI en G gelden voor de overige standplaatsen, 
worden nader vastgesteld door de krachtens het eerste lid ver­
hoogde salarissen te verminderen met 3 % voor de tweede 
klasse en met 6 % voor de derde en vierde klasse. Deze ver­
mindering bedraagt echter voor de tweede klasse niet meer dan 
f 10,50 en voor de derde en vierde klasse niet meer dan f 21,— 
per maand.

3. De bijlagen EI, Eli, FI en FII worden vervangen door 
de gelijknamige bijlagen, welke zijn opgenomen in het bij dit 
besluit behorende addendum. De aanduidingen omtrent het 
schaalverloop, voorkomende in de bijlagen E en F, worden in 
overeenstemming gebracht met de bijlagen EI en FI, zoals 
deze bij dit besluit worden vastgesteld.

Herziening der toelagen
Artikel 3. 1. Een toelage, welke, krachtens een der arti­

kelen 18, 19 of 20 van het bezoldigingsbesluit, krachtens bij­
lage G, met uitzondering van de hoofdstukken V en Va van 
die bijlage, dan wel krachtens een voetnoot van een der overige 
bijlagen, geldt voor een ambtenaar, wiens ambt is ingedeeld in 
een der bijlagen A of G en wiens standplaats is ingedeeld in 
de eerste klasse, alsmede een toelage als bovenbedoeld, welke 
geldt voor een ambtenaar, wiens ambt is ingedeeld in een der 
bijlagen B, C, E of F, worden, behoudens het bepaalde in het 
derde lid, verhoogd

a. met 6 %;
b. met 5,6 % van het aldus gevonden bedrag, met dien 

verstande, dat de onder b bedoelde verhoging slechts wordt 
toegepast voor zover zij tezamen met de verhoging, bedoeld in 
artikel 2, eerste lid, onder b, een bedrag van f 32,20 per maand 
niet te boven gaat.

2. Een toelage als bedoeld in het eerste lid, welke geldt 
voor een ambtenaar, wiens ambt is ingedeeld in een der bij­
lagen A of G en wiens standplaats is ingedeeld in de tweede, 
derde of vierde klasse, wordt, behoudens het bepaalde in het 
derde lid, nader vastgesteld door de toelage, welke hem in een 
standplaats der eerste klasse zou toekomen, te verminderen 
met 3 % voor de tweede klasse en met 6 % voor de derde en 
vierde klasse. Deze vermindering mag er echter niet toe leiden, 
dat het verschil tussen de som van het salaris en de toelage en 
de som van het salaris en de toelage, welke na toepassing van 
het vorige lid voor een standplaats der eerste klasse zouden 
gelden, meer bedraagt dan f 10,50 per maand voor de tweede 
klasse en f 21,— per maand voor de derde en vierde klasse.

3. Indien de ambtenaar in het genot is van meer dan één 
toelage als bedoeld in de vorige leden, wordt het bepaalde in 
het eerste lid, onder b, ten aanzien van die toelagen toegepast 
in volgorde van de hoogte van de bedragen der toelagen, te 
beginnen met het hoogste, en slechts voor zover de verhogin­
gen, bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder b, en in het eerste 
lid, onder b van dit artikel, in totaal een bedrag van f 32,20 
per maand niet te boven gaan. Bij toelagen van eenzelfde be­
drag is de volgorde in het bezoldigingsbesluit bepalend.

4. De voorgaande leden zijn niet van toepassing ten aan­
zien van toelagen, welke na de inwerkingtreding van dit besluit 
krachtens een der artikelen 18 of 19 van het bezoldigings­
besluit worden verleend.

1) Gewijzigd bij de wet van 20 december 1956 (Stb. 623).
2 ) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 31 mei 1956 (Stb. 297).
3) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 7 juni 1956 (Stb. 314).
4 ) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 15 juli 1957 (Stb. 

248).

Artikel 4. Een garantietoelage, aan een ambtenaar toege­
kend krachtens een der artikelen 17, vijfde lid, of 35 van het 
bezoldigingsbesluit, wordt verhoogd met 5,6 %,  voor zover 
deze verhoging tezamen met die, bedoeld in artikel 2, eerste



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Stb. 335 764 1957

lid, onder b, en in artikel 3, eerste lid, onder b, een bedrag van 
f 32,20 per maand niet te boven gaat. Overigens ondergaat 
deze toelage, in afwijking van het bepaalde in artikel 17, vijfde 
lid, tweede volzin, onderscheidenlijk in artikel 36 van het be­
zoldigingsbesluit, als gevolg van het tot stand komen van dit 
besluit geen wijziging.

Artikel 5. 1. De in artikel 21 van het bezoldigingsbesluit 
vermelde minimumbedragen voor de kindertoelage worden 
nader vastgesteld op f 18,40 per maand en f4,25 per week, 
terwijl het in hetzelfde artikel vermelde maximumbedrag nader 
wordt vastgesteld op f 28,30 per maand.

2. De in artikel 21a van het bezoldigingsbesluit vermelde 
bedragen voor de kindertoeslag worden nader vastgesteld op: 
f 1,52 per maand of f 0,35 per week voor het tweede en voor 
het derde kind;
f 4,30 per maand of f 0,99 per week voor het vierde en voor 
het vijfde kind;
f 7,30 per maand of f 1,68 per week voor het zesde en de vol­
gende kinderen.

Artikel 6. 1. Gerekend van 1 augustus 1957, dan wel, in­
geval het salaris per week wordt uitbetaald, gerekend van de 
eerste dag van de loon week, waarin 1 augustus 1957 viel, 
worden voor de ambtenaar, die de leeftijd van 65 jaar heeft 
bereikt, het salaris en de toelagen, bedoeld in de artikelen 3 
en 4, met uitzondering van die, bedoeld in het vierde lid van
artikel 3, verminderd met —- — deel, met dien verstande, dat

105,6
deze vermindering in totaal niet meer bedraagt dan f 32,20 
per maand. De vermindering van de toelagen geschiedt in 
dezelfde volgorde als die, welke in artikel 3, vierde lid, is aan­
gegeven.

2. Voor de ambtenaar, die na 1 augustus 1957 de leeftijd 
van 65 jaar bereikt, vindt het eerste lid overeenkomstige toe­
passing met ingang van de eerste dag van de maand, dan wel, 
ingeval het salaris per week wordt uitbetaald, met ingang van 
de eerste dag van de loonweek, volgende op die, waarin hij de 
leeftijd van 65 jaar heeft bereikt.

Artikel 7. Het in artikel 29 van het bezoldigingsbesluit ver­
melde bedrag ad f 1269,— wordt nader vastgesteld op 
f 1377,34.

Artikel 8. De bedragen der kortingen voor het van Rijks­
wege verstrekte genot van kost en inwoning, woning, vuur, 
licht en water ondergaan tengevolge van het tot stand komen 
van dit besluit geen wijziging.

Artikel 9. De in de bijlage J van het bezoldigingsbesluit 
vermelde bedragen f7 ,—, f 13,50, f27,— f42,—, f 137,50, 
f 140,— , f 194,—, f268,—, f446,—, f749,—, f 1037,—, 
f 1066,—, f 1182,— en f 1850,— worden nader vastgesteld op 
onderscheidenlijk f7,84, f 15,11, f30,22, f47,01, f 153,91, 
f 156,71, f217,16, f299,99, f499,23, f824,02, f 1131,42, 
f 1162,16, f 1285,12 en f 1993,20.

Artikel 10. Het in artikel 5 van het Algemeen Rijksambte­
narenreglement (Stb. 1931, 248) x) vermelde bedrag wordt 
nader vastgesteld op f 1053,57.

Artikel 11. De salarissen en de toelagen, bedoeld in de 
artikelen 3 en 4, welke zijn vastgesteld met toepassing van 
artikel 39 van het bezoldigingsbesluit, worden geacht nader te 
zijn vastgesteld overeenkomstig de bepalingen van dit besluit.

Artikel 12. Bedragen, welke aan een ambtenaar of diens 
nagelaten betrekkingen dan wel aan een arbeider in de zin van 
het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931, 354) x) of diens

1) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 januari 1957 
(Stb. 31).

nagelaten betrekkingen, na 1 januari 1957 moeten worden uit­
betaald, terwijl zij afgeleid zijn van de bezoldiging of het loon, 
genoten op een tijdstip voor die datum, worden, voor zoveel 
daarover premie ingevolge de Algemene Ouderdomswet is ver­
schuldigd, verhoogd met een bedrag, gelijk aan 5,6

6,75
maal

het bedrag van de hier bedoelde premie zoals dat zonder de 
toepassing van dit artikel zou worden vastgesteld.

Artikel 13. 1. De eerste twee leden van artikel 5 van het 
Koninklijk besluit van 3 augustus 1922 (Stb. 479) 2) tot rege­
ling van de toekenning van wachtgeld aan burgerlijke Rijks­
ambtenaren worden nader vastgesteld als volgt:

Voor de toepassing van dit besluit wordt onder laatstelijk ge­
noten wedde verstaan de wedde in de zin van het Bezoldigings­
besluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, de tijdelijke kinder­
toelage en kindertoeslag bedoeld in de artikelen 21 en 21a van 
dat besluit en de vakantieuitkering, welke door de belang­
hebbende op de dag voor het ontslag werden genoten.

Indien in de laatstelijk genoten wedde, anders dan wegens 
periodieke verhogingen, wijziging zou zijn gekomen, wanneer 
de betrokkene op die wedde in dienst ware gebleven, geldt van 
de datum van inwerkingtreding van die wijziging af het aldus 
gewijzigde bedrag als laatstelijk genoten wedde.

2. Het gestelde in artikel 1, eerste lid, onder e, van de Uit­
keringsregeling 1952 (Stb. 412) 3) wordt gewijzigd in het vol­
gende:

„laatstelijk genoten beloning”: de wedde in de zin van het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, dan wel 
hetgeen daarmede overeenkomt en de vakantie-uitkering, wel­
ke door de belanghebbende op de dag voor het ontslag werden 
genoten.

Uitkering van 10 % over genoten kindertoelage
Artikel 14. 1. Voor elk der maanden oktober, november 

en december van het jaar 1956, waarin de ambtenaar en de 
arbeider in de zin van het Arbeidsovereenkomstenbesluit over 
ten minste zestien dagen een kindertoelage, kindertoeslag of 
kinderbijslag ingevolge of overeenkomstig de artikelen 21 en 
21a van het bezoldigingsbesluit hebben genoten, zonder dat 
deze kindertoelage, -toeslag of -bijslag was berekend op de 
voet van de Kinderbijslagwet, wordt aan hen een uitkering toe­
gekend ten bedrage van 10 % of 43,5 % van hetgeen zij uit 
dien hoofde op 1 oktober 1956 per maand, onderscheidenlijk 
per week genoten. Voor hem, die op 1 oktober 1956 nog niet 
de hoedanigheid van ambtenaar of arbeider in de zin van het 
Arbeidsovereenkomstenbesluit bezat, wordt deze datum ver­
vangen door die, waarop hij die hoedanigheid verkreeg.

2. De in het eerste lid bedoelde uitkering wordt uitbetaald 
door het orgaan, dat belast was met de uitbetaling van de 
bezoldiging van de ambtenaar of de arbeider over het bezol- 
digings- of loontijdvak, waarin 1 oktober 1956, dan wel de 
andere in het eerste lid bedoelde datum viel.

3. Ten aanzien van de in het eerste lid bedoelde uitkering 
is artikel 10 van het Besluit op de Loonbelasting 1940 (Ver­
ordeningenblad 41) van toepassing en wordt de inhouding, be­
doeld in de artikelen 15a van het Algemeen Rijksambtenaren­
reglement en 14 van het Arbeidsovereenkomstenbesluit, of een 
daarmede overeenkomende inhouding niet toegepast.

4. De uitkering, ingevolge het eerste lid toegekend aan het 
personeel van onderwijsinrichtingen of -instellingen, dat niet in 
Rijksdienst is, wordt door het Rijk of door de gemeente ver­
goed op dezelfde wijze als ten aanzien van de bezoldiging is 
bepaald.

5. Onverminderd het bepaalde in het derde lid wordt de 
krachtens het eerste lid toegekende uitkering voor de ambte-

2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 3 november 1955 
(Stb. 508).

3) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 augustus 1957 
(Stb. 332).



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

1957 Stb. 335

naar beschouwd als kindertoelage en kindertoeslag, verleend 
ingevolge de artikelen 21 en 21a van het bezoldigingsbesluit 
en voor de arbeider als kinderbijslag, verleend ingevolge arti­
kel 12a van het Arbeidsovereenkomstenbesluit.

6. Op de in het eerste lid bedoelde uitkering is het bepaalde 
in artikel 12 van toepassing.

Slotbepalingen
Artikel 15. 1. Onze Ministers, hoofden van departemen­

ten van algemeen bestuur zijn bevoegd, in overeenstemming 
met het gevoelen van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, 
Bezitsvorming en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie, van de 
bepalingen van dit besluit af te wijken in gevallen waarin de 
toepassing daarvan naar hun oordeel op overwegende bezwa­
ren zou stuiten.

2. Onze Minister van Binnenlandse Zaken, Bezitsvorming 
en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie is bevoegd met be­
trekking tot de uitvoering van dit besluit nadere richtlijnen te 
geven.

Artikel 16. Dit besluit kan worden aangehaald als „Her- 
zieningsbesluit 1957”. Het treedt in werking op de tweede dag 
nnaa  ddee  dadattuumm  vavan n uuiitgtgififte te vvaann  hheett  StaStaatatsbsbladlad  wwaaaaririnn  hheett  wwordtordt

geplaatst en werkt, voor wat betreft de artikelen 1 tot en met 
5 en 7 tot en met 13 terug,

a. ten aanzien van ambtenaren wier salaris per maand 
wordt betaald, tot 1 januari 1957;

b. ten aanzien van de overige ambtenaren tot de eerste dag 
van de loonweek, waarin de onder a genoemde datum viel.

Onze Ministers, hoofden van departementen van algemeen 
bestuur zijn, ieder voor zijn deel, belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 8 augustus 1957.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken, Bezitsvorming
en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie,

STRUYCKEN.
Uitgegeven de zevenentwintigste augustus 1957.

De Minister van Justitie a.i., 
STRUYCKEN.



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Stb. 335 766 1957

Behoort bij het Koninklijk besluit van 8 augustus 1957 
(Stb. 335).

Mij bekend,
De Minister van Binnenlandse Zaken, 
Bezitsvorming en Publiekrechtelijke 

Bedrijfsorganisatie,
STRUYCKEN.

A D D E N D U M
B E V A T T E N D E  D 

B E Z O L D I G I N

E G E W I J Z I G D E  B I J L A G E N  

G S B E S L U I T  B U R G E R L I J K E

E I ,  E l i ,  F  I E N  F  II V A N  H E T  

R I J K S A M B T E N A R E N  1 9 4 8

BIJLAGE EI
BI J  H E T  B E Z O L D I G I N G S B E S L U I T  B U R G E R L I J K E  R I J K S A M B T E N A R E N  19 4 8  

B E V A T T E N D E  D E  S A L A R I S S C H A L E N  V O O R  D E  

V O L W A S S E N E N

D I E  E E N  A M B T  B E K L E D E N  I N G E D E E L D  I N  B I J L A G E  E

Mannelijke volwassenen

GROEP 1

Salarissen per maand in guldens

ie klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 258,81 250,47 244,20 237,94
Na 1 ja a r ................ 262,99 254,65 248,38 242,12
Na 2 ja a r ................ 267,16 258,82 252,55 246,29
Na 3 ja a r ................ 271,34 263,— 256,73 250,47
Na 4 ja a r ................ 277,60 269,26 262,99 256,73

Nadat het maximum van de groep na 1 januari 1954 één, twee of drie
jaren is genoten, wordt dit maximum vermeerderd met f 2,08, f 4,17
onderscheidenlijk f 6,26 per maand.

Salarissen per week in guldens

le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 59,52 57,60 56,16 54,72
Na 1 ja a r ................ 60,48 58,56 57,12 55,68
Na 2 ja a r ................ 61,44 59,52 58,08 56,64
Na 3 ja a r ................ 62,40 60,48 59,04 57.60
Na 4 ja a r ................ 63,84 61,92 60,48 59,04

Nadat het maximum van deze groep na 1 januari 1954, één, twee of 
drie jaren is genoten, wordt dit maximum vermeerderd met f 0,48, 
f 0,96 onderscheidenlijk f 1,44 per week.

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden de 
leeftijd van tenminste 22 jaar hebben bereikt.

Mannelijke volwassenen
Salarissen per week in guldens

1 e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 62,40 60,48 59,04 57,60
Na 1 ja a r ................ 63,84 61,92 60,48 59,04
Na 2 ja a r ................ 64,80 62,88 61,44 60,—
Na 3 ja a r ................ 65,76 63,84 62,40 60,96
Na 4 ja a r ................ 67,20 65,28 63,84 62,40

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van tenminste 22 jaar hebben bereikt.

GROEP 2a
Salarissen per maand in guldens

le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 281,77 273,43 267,16 260,90
Na 1 ja a r ................ 285,95 277,61 271,34 265,08
Na 2 ja a r ................ 290,12 281,78 275,51 269,25
Na 3 ja a r ................ 296,38 288,04 281,77 275,51
Na 4 ja a r ................ 302,64 294,30 288,03 281,77

Salarissen per week in guldens
le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse

Bijaanvang. . . . 64,80 62,88 61,44 60,—
Na 1 j a a r ................ 65,76 63,84 62,40 60,96
Na 2 ja a r ................ 66,72 64,80 63,36 61,92
Na 3 ja a r ................ 68,16 66,24 64,80 63,36
Na 4 ja a r ................ 69,60 67,68 66,24 64,80

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van ten minste 22 jaar hebben bereikt.

GROEP 2

Salarissen per maand in guldens

le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 271,34 263,— 256,73 250,47
Na 1 jaar . . . . . 277,60 269,26 262,99 256,73
Na 2 jaar .  . . . . 281,77 273,43 267,16 260,90
Na 3jaar .  . . . . 285,95 277,61 271,34 265,08
Na 4 ja a r . . . . . 292,21 283,87 277,60 271,34

GROEP 3
Salarissen per maand in guldens

le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 288,03 279,69 273,42 267,16
Na 1 ja a r ................ 296,38 288,04 281,77 275,51
Na 2 j a a r ................ 300,56 292,22 285,95 279,69
Na 3 ja a r ................ 306,82 298,48 292,21 285,95
Na 4 ja a r ................ 310,99 302,65 296,38 290,12



 

  

 

 

 

 

1957 767 Stb. 335

Mannelijke volwassenen
Salarissen per week in guldens

Ie klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aan vang. . ,. . 66,24 64,32 62,88 61,44
N a 1 jaa r . . . ,. . 68,16 66,24 64,80 63,36
N a 2 jaa r . . . ,. . 69,12 67,20 65,76 64,32
N a 3 ja a r .  . . ,. . 70,56 68,64 67,20 65,76
N a 4 ja a r .  . . .. . 71,52 69,60 68,16 66,72

De minima in  deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van ten minste 23 ja a r hebben bereikt.

GRO EP 3a

Salarissen per maand in guldens
Ie klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse

Bij aanvang. . . . 298,47 290,13 283,86 277,60
N a 1 ja a r ................. 302,64 294,30 288,03 281,77
N a 2 j a a r ................. 306,82 298,48 292,21 285,95
N a 3 j a a r ................. 310,99 302,65 296,38 290,12
N a 4 j a a r ................. 319,34 311,— 304,73 298,47

Salarissen per week in guldens
le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse

Bij aanvang. . . . 68,64 66,72 65,28 63,84
N a 1 j a a r ................. 69,60 67,68 66,24 64,80
N a 2 j a a r ................. 70,56 68,64 67,20 65,76
N a 3 j a a r ................. 71,52 69,60 68,16 66,72
N a 4 j a a r ................. 73,44 71,52 70,08 68,64

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van ten minste 23 jaa r hebben bereikt.

GRO EP 4

Salarissen per maand in guldens

le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 310,99 302,65 296,38 290,12
Na 1 j a a r ................. 319,34 311,— 304,73 298,47
Na 2 j a a r ................. 325,60 317,26 310,99 304,73
N a 3 j a a r ................. 331,86 323,52 317,25 310,99
Na 4 j a a r ................. 342,30 333,96 327,69 321,43

Salarissen per week in guldens

1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 71,52 69,60 68,16 66,72
Na 1 jaar . . . . . 73,44 71,52 70,08 68,64
N a 2 ja a r . . . . . 74,88 72,96 71,52 70,08
Na 3 ja a r .  . . . . 76,32 74,40 72,96 71,52
Na 4 ja a r . . . . . 78,72 76,80 75,36 73,92

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van 23 jaa r hebben bereikt.

Mannelijke volwassenen
GROEP 4 b

Salarissen per maand in guldens

le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 323,52 315,18 308,91 302,65
Na 1 jaa r . . . ,. . 329,78 321,44 315,17 308,91
N a 2 ja a r .  . . ,. . 338,13 329,79 323,52 317,26
N a 3 ja a r .  . . .. . 344,39 336,05 329,78 323,52
N a 4 ja a r .  . . .. . 354,82 346,48 340,21 333,95

Salarissen per week in guldens

le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
B ijaanvang. . .. . 74,40 72,48 71,04 69,60
N a 1 ja a r . . . .. . 75,84 73,92 72,48 71,04
N a 2 jaar . . . ., . 77,76 75,84 74,40 72,96
N a 3 ja a r .  . . .. . 79,20 77,28 75,84 74,40
Na 4 ja a r .  . . .. . 81,60 79,68 78,24 76,80

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van tenminste 23 jaa r hebben bereikt.

G RO EP 5

Salarissen per maand in guldens

le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 336,04 327,70 321,43 315,17
N a 1 ja a r . . . .. . 342,30 333,96 327,69 321,43
Na 2 ja a r .  . . .. . 348,56 340,22 333,95 327,69
N a 3 ja a r . . . .. . 356,91 348,57 342,30 336,04
Na 4 ja a r .  . . .. . 365,26 356,92 350,65 344,39

Salarissen per week in guldens

le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 77,28 75,36 73,92 72,48
N a 1 j a a r ................. 78,72 76,80 75,36 73,92
N a 2 j a a r ................. 80,16 78,24 76,80 75,36
Na 3 j a a r ................. 82,08 80,16 78,72 77,28
N a 4 j a a r ................. 84,— 82,08 80,64 79,20

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van ten minste 23 jaa r hebben bereikt.

GROEP 5a

Salarissen per maand in guldens

le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 344,39 336,05 329,78 323,52
N a 1 j a a r ................. 350,65 342,31 336,04 329,78
N a 2 j a a r ................. 359,— 350.66 344,39 338,13
N a 3 j a a r ................. 365,26 356,92 350,65 344,39
Na 4 ja a r ................. 375,70 367,36 361,09 354,83

G RO EP 4a Salarissen per week in guldens

Salarissen per maand in guldens
le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse

Bij aanvang. . . . 321,43 313,09 306,82 300,56
Na 1 j a a r ................. 327,69 319,35 313,08 306,82
Na 2 j a a r ................. 336,04 327,70 321,43 315,17
Na 3 j a a r ................. 342,30 333,96 327,69 321,43
Na 4 j a a r ................. 348,56 340,22 333,95 327,69

Salarissen per week in guldens
le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse

Bij aanvang. . . . 73,92 72,— 70,56 69,12
N a 1 j a a r . . . . . 75,36 73,44 72,— 70,56
Na 2 ja a r .  . . . . 77,28 75,36 73,92 72,48
Na 3 jaa r . . . . . 78,72 76,80 75,36 73,92
Na 4 ja a r .  . . . . 80,16 78,24 76,80 75,36

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van ten minste 23 ja a r hebben bereikt.

le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . 79,20 77,28 75,84 74,40
Na 1 j a a r . . . . 80,64 78,72 77,28 75,84
Na 2 ja a r . . . . 82,56 80,64 79,20 77,76
N a 3 j a a r . . . . 84,— 82,08 80,64 79,20
N a 4 jaa r . . . . 86,40 84,48 83,04 81,60

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van tenminste 23 jaa r hebben bereikt.

GROEP 6

Salarissen per maand in guldens

le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 354,82 346,48 340,21 333,95
N a 1 j a a r ................. 361,09 352,75 346,48 340,22
N a 2 j a a r ................. 367,35 359,01 352,74 346,48
N a 3 j a a r ................. 375,70 367,36 361,09 354,83
N a 4 j a a r ................. 384,04 375,70 369,43 363,17



 

  

 

 

 

 

Stb. 335 7 6 8 1957

Mannelijke volwassenen Mannelijke volwassenen
Salarissen per week in guldens Salarissen per week in guldens

Ie klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse 1 e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . 81,60 79,68 78,24 76,80 Bij aan vang. . . 88,80 86,88 85,44 84,—
Na 1 jaar . . . . 83.04 81,12 79,68 78,24 Na 1 ja a r . . . . 90,72 88,80 87,36 85,92
N a 2 ja a r .  . . . 84,48 82,56 81,12 79,68 N a 2 ja a r .  . . . 92,16 90,24 88,80 87,36
N a 3 ja a r .  . . . 86,40 84,48 83,04 81,60 Na 3 ja a r .  . . . 93,60 91,68 90,24 88,80
N a 4 ja a r .  . . . 88,32 86,40 84,96 83,52 Na 4 ja a r .  . . . 96,— 94,08 92,64 91,20

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden
de leeftijd van tenminste 23 ja a r hebben bereikt. de ieeftijd van tenminste 23 ja a r  hebben bereikt.

G RO EP 6a G RO EP 6d

Salarissen per maand in guldens Salarissen per maand in guldens

le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . 365,26 356,92 350,65 344,39 Bij aanvang. . . 390,31 381,97 375,70 369,44
Na 1 ja a r . . . . 371,52 363,18 356,91 350,65 Na 1 jaa r . . . . 398,66 390,32 384,05 377,79
N a 2 ja a r .  . . . 379,87 371,53 365,26 359,— Na 2 jaar . . . . 404,92 396,58 390,31 384,05
N a 3 ja a r . . . . 386,13 377,79 371,52 365,26 N a 3 ja a r .  . . . 411,18 402,84 396,57 390,31
N a 4 ja a r .  . . . 396,57 388,23 381,96 375,70 Na 4 ja a r .  . . . 421,61 413,27 407,— 400,74

Salarissen per week in guldens Salarissen per week in guldens

1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse le klasse 2e klasse 3eklasse 4e klasse
Bij aanvang . . . 84,— 82,08 80,64 79,20 Bij aanvang. . . 89,76 87,84 86,40 84,96
Na 1 ja a r . . . . 85,44 83,52 82,08 80,64 N a 1 jaa r . . . . 91,68 89,76 88,32 86,88
Na 2 ja a r .  . . . 87,36 85,44 84,— 82,56 N a 2 ja a r .  . . . 93,12 91,20 89,76 88,32
Na 3 jaa r . . . . 88,80 86,88 85,44 84,— Na 3 ja a r .  . . . 94,56 92,64 91,20 89,76
N a 4 ja a r .  . . . 91,20 89,28 87,84 86,40 N a 4 ja a r .  . . . 96,96 95,04 93,60 92,16

De minima in  deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden
de leeftijd van ten minste 23 jaa r hebben bereikt. de leeftijd van tenminste 23 ja a r hebben begreikt.

G RO EP 6b G RO EP 6e

Salarissen per maand in guldens Salarissen per maand in guldens

le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . 377,78 369,44 363,17 356,91 Bij aanvang. . . 404,92 396,58 390,31 384,05
Na 1 ja a r . . . . 384,04 375,70 369,43 363,17 Na 1 jaa r . . . . 411,18 402,84 396,57 390,31
N a 2 ja a r .  . . . 390,31 381,97 375,70 369,44 Na 2 ja a r .  . . . 419,53 411,19 404,92 398,66
N a 3 ja a r .  . . . 398,66 390,32 384,05 377,79 Na 3 jaar . . . . 425,79 417,45 411,18 404,92
N a 4 ja a r .  . . . 407,— 398,66 392,39 386,13 N a 4 ja a r .  . . . 436,22 427,88 421,61 415,35

Salarissen per week in guldens Salarissen per week in guldens

1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . 86,88 84,96 83,52 82,08 Bij aanvang. . . 93,12 91,20 89,76 88,32
Na 1 jaa r . . . . 88,32 86,40 84,96 83,52 N a 1 ja a r . . . . 94,56 92,64 91,20 89,76
Na 2 ja a r .  . . . 89,76 87,84 86,40 84,96 N a 2 ja a r .  . . . 96,48 94,56 93,12 91,68
Na 3 jaa r . . . . 91,68 89,76 88,32 86,88 Na 3 ja a r . . . . 97,92 96,— 94,56 93,12
N a 4 ja a r .  . . . 93,60 91,68 90,24 88,80 Na 4 ja a r .  . . . 100,32 98,40 96,96 95,52

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden
de leeftijd van ten minste 23 jaa r hebben bereikt. de leeftijd van tenminste 23 jaa r hebben bereikt.

GRO EP 6c

Salarissen per maand in guldens

le  klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang . . . 386,13 377,79 371,52 365,26
N a 1 ja a r . . . . 394,48 386,14 379,87 373,61
Na 2 ja a r .  . . . 400,74 392,40 386,13 379,87
Na 3 ja a r .  . . . 407,— 398,66 392,39 386,13
N a 4 ja a r .  . . . 417,44 409,10 402,83 396,57



  

 

 

 

 

 

  

  

 

11957957 7 6 9 StStb.b.  333355

BIJLAGE E II
BIJ H E T  B E Z O L D I G I N G S B E S L U I T  B U R G E R L I J K E  R I J K S A M B T E N A R E N  1948  

B E V A T T E N D E  D E  S A L A R I S S C H A L E N  V O O R  D E  
N I E T - V O L W A S S E N E N

D I E  E E N  A M B T  B E K L E D E N  I N G E D E E L D  I N  B I J L A G E  E

Mannelijke niet-volwassenen Mannelijke niet-volwassenen
GROEP 1 GROEP 3

Salarissen per maand in guldens Salarissen per maand in guldens
Leeftijd 1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse Leeftijd Ie klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
18jaar . . . . . 146,10 139,84 133,58 131,49 18 jaar . . . . . 148,19 141,93 135,67 133,5819jaar . . . . . . 171,15 164,89 158,63 154,45 19jaar . . . . . 175,32 169,06 162,80 158,6220 jaar . . . . . 198,28 192,02 185,76 179,50 20jaar . . . . . 206,63 200,37 194,11 187,8521 jaar . . . . . . 227,50 219,15 212,89 206,63 21 jaar . . . . . . 240,03 231,68 225,42 219,1622 jaar . . . . . 273,42 265,07 258,81 252,55

Salarissen per week in guldens Salarissen per week in guldens
Leeftijd 1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse Leeftijd 1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
18 jaar . . . . . 33,60 32,16 30,72 30,24 18 jaar . . . . . 34,08 32,64 31,20 30,7219 jaar . . . . . 39,36 37,92 36,48 35,52 19jaar . . . . . 40,32 38,88 37,44 36,4820 jaar . . . . . . 45,60 44,16 42,72 41,28 20jaar . . . . . 47,52 46,08 44,64 43,2021jaar . . . . . . 52,32 50,40 48,96 47,52 21 jaar . . . . . 55,20 53,28 51,84 50,40

22jaar . . . . . 62,88 60,96 59,52 58,08

GROEP 2 GROEP 4
Salarissen per maand in guldens Salarissen per maand in guldens
Leeftijd 1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse Leeftijd 1 e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
18 jaar . . . . . 148,19 141,93 135,67 133,58 18 jaar . . . . . 152,37 146,11 139,85 137,7619jaar . . . . . . 175,32 169,06 162,80 158,62 19jaar . . . . . 185,76 179,50 173,24 169,0620jaar . . . . , . 206,63 200,37 194,11 187,85 20jaar . . . . . 219,16 212,90 206,64 200,3821jaar . . . . . 237,94 229,59 223,33 217,07 21 jaar . . . . . 250,46 242,11 235,85 229,59

22jaar . . . . . 283,86 275,51 269,25 262,99

Salarissen per week in guldens Salarissen per week in guldens
Leeftijd 1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse Leeftijd le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
18jaar . . . . . . 34,08 32,64 31,20 30,72 18jaar . . . . . 35,04 33,60 32,16 31,68
19jaar . . . . . 40,32 38,88 37,44 36,48 19jaar . . . . . 42,72 41,28 39,84 38,88
20 jaar . . . , , 47,52 46,08 44,64 43,20 20jaar . . . . . 50,40 48,96 47,52 46,08
21 jaar . . . . . . 54.72 52,80 51,36 49,92 21 jaar . . . . . 57,60 55,68 54,24 52,80

22 jaar . . . . . 65,28 63,36 61,92 60,48



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Stb. 335 770 1957

B I J L A G E  F I
o  ■-

B I J  H E T  B E Z O L D I G I N G S B E S L U I T  B U R G E R L I J K E  R I J K S A M B T E N A R E N  1 9 4 8  

B E V A T T E N D E  D E  S A L A R I S S E N  V O O R  D E  

V O L W A S S E N E N

D I E  E E N  A M B T  B E K L E D E N  I N G E D E E L D  I N  B I J L A G E  F

Vrouwelijke volwassenen

GROEP A

Salarissen per maand in guldens

1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 192,02 187,85 183,68 177,41
Na 1 ja a r ................ 198,28 194,11 189,94 183,67
Na 2 ja a r ................ 204,55 200,38 196,21 189,94

Salarissen per week in guldens

le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 44,16 43,20 42,24 40,80
Na 1 ja a r ................ 45,60 44,64 43,68 42,24
Na 2 ja a r ................ 47,04 46,08 45,12 43,68

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van ten minste 22 jaar hebben bereikt.

GROEP B

Salarissen per maand in guldens

le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang................  208,72 204,55 200,38 194,11
Na 1 ja a r ................ 212,89 208,72 204,55 198,28
Na 2 ja a r ................  219,16 214,99 210,82 204,55

le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 48,— 47,04 46,08 44,64
Na 1 ja a r ................  48,96 48,— 47,04 45,60
Na 2 ja a r ................  50,40 49,44 48,48 47,04

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van ten minste 22 jaar hebben bereikt.

GROEP C

Salarissen per maand in guldens 

le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang . . . 225,42 221,25 217,08 210,81
Na 1 ja a r ................ 229,59 225,42 221,25 214,98
Na 2 ja a r ................ 237,94 233,77 229,60 223,33

Salarissen per week in guldens

1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
Bij aanvang. . . . 51,84 50,88 49,92 48,48
Na 1 ja a r ................ 52,80 51,84 50,88 49,44
Na 2 ja a r ................ 54,72 53,76 52,80 51,36

De minima in deze loongroep gelden eerst indien belanghebbenden 
de leeftijd van ten minste 23 jaar hebben bereikt.



 

 

 

 

  

 

 

 

 

1957 771 Stb. 335

B I J L A G E  F  I I

BI J  H E T  B E Z O L D I G I N G S B E S L U I T  B U R G E R L I J K E  R I J K S A M B T E N A R E N  1948  
B E V A T T E N D E  D E  S A L A R I S S E N  V O O R  D E  

NIET-VOLW  A S S E N E N
D I E  E E N  A M B T  B E K L E D E N  I N G E D E E L D  I N  B I J L A G E  F

Vrouwelijke niet-volwassenen
GROEP A

Salarissen per maand in guldens
Leeftijd Ie klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
18jaar . . . . . . 89,75 87,66 85,58 83,49
19jaar . . . . . . 108,53 106,44 104,36 102,2720jaar . . . . . . 127,32 125,23 123,15 121,06
21 jaar . . . . . . 152,37 150,28 148,20 144,02

Salarissen per week in guldens
Leeftijd 1e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
18jaar . . . . . . 20,64 20,16 19,68 19,2019jaar . . . . . . 24,96 24,48 24,— 23,5220 jaar . . . . . . 29,28 28,80 28,32 27,8421jaar . . . . . . 35,04 34,56 34,08 33,12

GROEP B
Salarissen per maand in guldens
Leeftijd Ie klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
18jaar . . . . . . 91,84 89,75 87,67 85,5819jaar . . . . . . 112,71 108,54 106,45 104,3620jaar . . . . . . 135,67 131,50 129,41 127,3221jaar . . . . . . 164,89 160,72 156,54 152,37

Vrouwelijke niet-volwassenen
Salarissen per week in guldens
Leeftijd Ie klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
18jaar . . . . . . 21,12 20,64 20,16 19,6819jaar . . . . . . 25,92 24,96 24,48 2 4 ,-20jaar . . . . . . 31,20 30,24 29,76 29,2821 jaar .. . . . . 37,92 36,96 36,— 35,04

GROEP C
Salarissen per maand in guldens
Leeftijd le klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
18jaar . . . . . . 91,84 89,75 87,67 85,5819 jaar . . . . . . 114,80 110,63 108,54 106,4520 jaar . . . . . . 146,10 141,93 139,84 137,7521 jaar . . . . . . 179,50 175,33 171,15 166,9822 jaar . . . . . . 210,81 206,64 200,37 196,20

Salarissen per week in guldens
Leeftijd 1 e klasse 2e klasse 3e klasse 4e klasse
18jaar . . . . . . 21,12 20,64 20,16 19,6819jaar . . . . . . 26,40 25,44 24,96 24,4820 jaar . . . . . . 33,60 32,64 32,16 31,6821jaar . . . . . . 41,28 40,32 39,36 38,4022 jaar . . . . . . 48,48 47,52 46,08 45,12


	stb-1957-335



